Comissão Interna de Saúde, Segurança e Prevenção de Acidentes

ATA DE REUNIÃO ORDINÁRIA DA CISSPA GESTÃO 2016/2018

Ata nº: 05 Dia: 10 de maio de 2017
Local: IFRS – Campus Porto Alegre Mezanino da Sobreloja Horário: 13h

Aos dez dias do mês de maio do ano de dois mil e dezessete, às treze horas, no IFRS Instituto

Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul – Campus Porto Alegre, reuniram-

se os membros da CISSPA – Comissão Interna de Saúde, Segurança e Prevenção de Acidentes,

Bianca Smith Pilla, Cláudio Boezzio de Araújo e Ricardo Costa da Rosa.

Assuntos tratados:

1 – Ação do dia mundial da saúde: A servidora e presidente da CISSPA Bianca Smith Pilla, iniciou

fazendo um balanço da ação realizada. Informando que a ação ficou prejudicada devido ter sido

realizada uma paralisação de greve geral ocorrida no Brasil todo. 2 – Realização da SIPAT: a

SIPAT do IFRS Campus Porto Alegre, será realizada nos dias 05 e 06 de junho, juntamente com a

SIPAT realizada pelos alunos do curso Técnico em Segurança do Trabalho, com programação de

palestras e mesa redonda abordando assuntos de saúde do servidor. A ação está sendo organizada

juntamente com a servidor enfermeira Eloísa, com contatos junto ao médico da reitoria e demais

profissionais envolvidos. 3 – Vacina contra a Gripe H1N1: não será  possível a realização da

campanha de vacinação contra a Gripe H1N1. De acordo a enfermeira Eloísa, em contato com a

secretaria municipal de saúde de Porto Alegre, não seria possível a realização da campanha

diretamente com vacinação no campus, somente nos postos de saúde do município, e também

ficou de ser verificado a solicitação de dispenser de álcool gel para o campus. 4 – Mapas de Risco:

o servidor Ricardo, informou que já havia iniciado antes mesmo da formação da CISSPA, as

atividades de mapeamento dos riscos ambientais existente nos ambientes de trabalho para

realização do mapa de risco. O mesmo está elaborando os mapas de risco e assim que forem

ficando prontos serão afixados nos ambientes de trabalho dos respectivos setores, sendo que

estes, ficou acertado na reunião com os demais membros da CISSPA, que os mapas serão

impressos em folhas A4 coloridos.

Participantes:

Nome Cargo Assinatura

Bianca Smith Pilla Professora

Claudio Boezzio de Araujo Professor

Ricardo Costa da Rosa Técnico em segurança do Trabalho

Comissão Interna de Saúde, Segurança e Prevenção de Acidentes